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KẾ HOẠCH

Tổ chức đối thoại với nhân dân trên địa bàn xã An Khương năm 2024
 Thực hiện Điều 125 của Luật Tổ chức chính quyền địa phương 

do Quốc hội khóa XIII ban hành ngày 09/6/2015.

Nay UBND xã An Khương xây dựng kế hoạch tổ chức đối thoại với nhân
dân trên địa bàn xã An Khương như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
 1. Mục đích: 
- Để tiếp tục xây dựng chính quyền thân thiện, phục vụ nhân dân, sửa đổi lề

lối làm việc, tăng cường mối quan hệ tạo sự gần gũi giữa Đảng ủy xã, chính quyền,
các ngành, đoàn thể với nhân dân trên địa bàn xã. Kịp thời nắm bắt những tâm tư,
nguyện vọng chính đáng của nhân dân, giải quyết thỏa đáng những kiến nghị, yêu
cầu thiết thực, cụ thể liên quan đến đời sống của nhân dân.   

- Đảm bảo thực hiện tốt chức năng giám sát của nhân dân trên tất cả các lĩnh
vực đời sống, xã hội tại cơ sở, tham gia xây dựng chính quyền, tham gia đóng góp
ý kiến xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn
xã. 

-  Đối thoại để lắng nghe, ghi nhận và giải  quyết kịp thời những tâm tư,
nguyện vọng chính đáng của nhân dân. 

2. Yêu cầu: 
- Việc đối thoại trực tiếp với nhân dân được thực hiện nghiêm túc, theo đúng

quy định tại Điều 125 Luật tổ chức chính quyền địa phương, đảm bảo tiết kiệm,
hiệu quả, tránh phô trương, hình thức. 

- Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền chủ trương, quan điểm của Đảng, chính
sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến việc phát triển kinh tế - xã hội trên địa
bàn xã năm 2024; thông tin kịp thời các định hướng phát triển kinh tế - xã hội,
quốc phòng - an ninh của xã năm 2024 đến nhân dân; nâng cao nhận thức của nhân
dân về quyền và thực hiện nghĩa vụ của công dân. 

- Hội nghị được tổ chức với phương châm dân chủ, công khai, an toàn, thiết
thực và hiệu quả; bảo đảm tạo điều kiện thuận lợi để mỗi người dân được bình
đẳng, công khai tham gia đóng góp ý kiến, phát biểu và nêu các kiến nghị đề xuất
trực tiếp tại buổi đối thoại. 

- Các Ban ngành, Công chức, khi được giao nhiệm vụ trả lời ý kiến nhân dân
cần tập trung nghiên cứu, trả lời trọng tâm vào vấn đề chính mà nhân dân quan
tâm, đảm bảo ngắn gọn, dễ hiểu. 

II. NỘI DUNG : 
1. Thành phần tham dự:



          - Mời Bí thư Đảng ủy xã; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tham dự.
          - Lãnh đạo UBND xã, Trưởng Công an xã, đại diện Ban CHQS xã, Công
chức ĐC.NN-XD-MT, công chức Tư pháp – Hộ tịch, công chức Văn hóa – xã hội (
PT lĩnh vực giảm nghèo, TBXH).

2. Đối tượng thực hiện đối thoại: 
Bí thư Đảng ủy xã , Chủ tịch UBND xã người đứng đầu cấp ủy, chính quyền

trực tiếp đối thoại với nhân dân.
Thành phần tham dự: Tất cả các công dân trên địa bàn xã có đầy đủ năng lực

hành vi dân sự theo quy định của pháp luật. 
3. Nội dung tiếp xúc đối thoại: Chính quyền xã nắm tình hình, tâm tư,

nguyện vọng nhân dân, dư luận xã hội để thực hiện tiếp xúc trực tiếp với nhân dân
phù hợp với thực tế đang đặt ra ở địa phương. Tập trung vào những vấn đề vướng
mắc, nổi cộm, bức xúc trong nhân dân, những vấn đề nhân dân quan tâm nêu trong
đơn thư gửi cơ quan có thẩm quyền, những vấn đề dư luận quan tâm như: Đường
giao thông nông thôn; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; chế độ chính sách,
hỗ trợ cho hộ gia đình chính sách, hộ nghèo; cải cách thủ tục hành chính; tình
hình ô nhiễm môi trường... 

 4. Hình thức, thời gian, địa điểm thực hiện đối thoại:
 - Hình thức đối thoại: Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp với nhân dân trên

địa bàn xã.
 - Thời gian: 8h00 phút, ngày  06  tháng 12 năm 2024. ( sáng thứ sáu)

          -  Địa điểm: tại nhà văn hóa ấp 5
  5. Chương trình đối thoại: 
- Rà soát, thống kê, lựa chọn những vấn đề bức xúc, nổi cộm của nhân dân,

tập trung những vấn đề đã được nhân dân kiến nghị, đề xuất. 
 - Chủ trì hội nghị có thể trả lời trực tiếp hoặc phân công đại diện ban ngành,

bộ phận chuyên môn trả lời về những ý kiến, kiến nghị của nhân dân nêu ra thuộc
thẩm quyền giải quyết. 

- Chủ trì kết luận những nội dung đã đối thoại, những nội dung đã được giải
quyết. Đối với những nội dung nêu ra chưa được giải quyết thì chỉ đạo cơ quan
chuyên môn có trách nhiệm giải quyết và có văn bản trả lời cho nhân dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 
1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: 
Nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân và những vấn đề mà nhân dân

quan tâm đến sự phát triển kinh tế - xã hội của xã. Tổng hợp các ý kiến gửi về
UBND xã trước ngày       /  12  /2024 . 

Phối hợp Văn phòng UBND xã tổng hợp danh sách và thông báo đến toàn
thể nhân dân được biết và tham dự Hội nghị.  

 2. Các Thành viên UBND xã , công chức UBND xã: 
- Chuẩn bị nội dung, tham dự hội nghị tiếp xúc đối thoại và trả lời giải quyết

những vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của mình. 
- Yêu cầu các cán bộ chuyên môn trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ rà soát

những nội dung nhiệm vụ được giao, những vấn đề vướng mắc liên quan trên địa



bàn xã; tổng hợp, báo cáo các vấn đề vướng mắc có liên quan để nắm và chủ động
báo cáo và đề xuất với Uỷ ban nhân dân xã biện pháp giải quyết. 

- Sau khi kết thúc hội nghị, tổng hợp báo cáo những nội dung nhiệm vụ liên
quan theo kết luận của Chủ tịch UBND xã về Văn phòng UBND xã. 

3. Văn phòng UBND xã: 
Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, công chức có liên quan

tổng hợp, phân loại nội dung kiến nghị, phản ánh, giao bộ phận liên quan tham
mưu giải quyết; chuẩn bị hội trường, phục vụ cuộc tiếp xúc, đối thoại; thông báo
kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị sau khi tiếp xúc, đối thoại (hình thức thông
báo bằng văn bản). Phân công Công chức ghi biên bản, cán bộ phát phiếu đăng ký
phát biểu. 

4.  Công chức Địa chính - Xây dựng  
Tổng hợp, tham mưu thông báo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị sau

khi đối thoại theo kết luận của Chủ tịch UBND xã. 
5. Công chức Văn hóa- Xã hội xã  
- Tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, mục đích, ý nghĩa

của hội nghị; thông báo trên hệ thống phát thanh nội dung của kế hoạch để nhân
dân được biết. 

 - Chuẩn bị âm thanh phục vụ hội nghị, treo băng rôn tại địa bàn nhà văn
hóa. 

6. Công an xã, Quân sự xã: 
Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng, phương tiện bảo đảm an ninh cho hội

nghị, an toàn cho các đại biểu tham dự hội nghị. 
Trên đây là Kế hoạch đối thoại trực tiếp của UBND xã An Khương với nhân

dân trên địa bàn xã năm 2024. Yêu cầu các ban, ngành, công chức căn cứ chức
năng, nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                        TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Đảng ủy; TTr HĐND xã (b/c);                                          CHỦ TỊCH 
- UBMTTQ xã và các đoàn thể (p/h); 
- Công chức chuyên môn xã;
- 5/5 Trưởng ấp; 
- Lưu: VT.  
                                                                                             Dương Kim Đương
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